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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

مرگ آگاهی در زمانه هراس از کرونا 
۲. طبــق پژوهش هــا، بیــن اضطــراب مرگ و 
جنســیت ارتباطی قوی وجود دارد. بر این اساس، 
زنــان به مراتــب بیش از مــردان تــرس از مرگ را 
گــزارش کرده انــد. احتمالا همین موضــوع تبیین 
کند که چرا رفتارهای پیشــگیرانه در زنان به مراتب 
بیش از مردان اســت. ۳. در اکثــر افراد، با افزایش 
ســن، ترس از مرگ افزایش نمی یابد، بلکه بیشــتر 
نگرانــی از درد احتمالــی، ناکامــی، وابســتگی و 
ســلامتی عزیزان است که اهمیت می یابد. بسیاری 
از متخصصان معتقدند اگر  غم از دســت دادن یک 
عزیز به شــیوه های صحیح  ابراز نشــود، به تدریج 
برخورد با مرگ عزیز، رنگ و بوی انکار به خود گرفته 
و سلامت روان فرد را در معرض خطر قرار می دهد. 
در روان شناســی چندین مفهوم و  چارچوب نظری 
وجود دارد که به درک روان شناختی از مرگ کمک 
کرده اند؛ یکی از مفاهیــم مهم، اضطراب وجودی 
مرگ اســت. این مفهوم از این واقعیت سرچشمه 
می گیرد کــه زندگی هر آدمــی در نهایت به پایان 
خواهد رسید. این اضطراب به عنوان قوی ترین نوع 
اضطراب مرگ شناخته می شود. توانایی پیش بینی 
آینده، هویت فردی و آگاهی یافتن از تفاوت بین خود 
و دیگران، از عوامل مؤثر در اضطراب وجودی مرگ 

به حساب می آیند. 
ازجمله رویکردهای روان شناختی که از ابتدای 
شــکل گیری به مرگ پرداخته اند، روانکاوی است. 
اصطلاحی که مؤسس روانکاوی -زیگموند فروید- 
برای تــرس از مرگ بــه کار گرفت، مرگ هراســی 
(thanatophobia) نــام داشــت. به نظــر فروید، 
مرگ هراســی نقابی اســت کــه روی نگرانی های 
عمیق تر قرار می گیرد. به عقیده او، این مرگ نیست 
که آدمی از آن می ترســد؛ چرا کــه هیچ کس مرگ 
خودش را نمی پذیرد. آن دسته از افرادی که از مرگ 
می هراسند، در واقع گرفتار آن دسته از تعارض های 
دوران کودکی خود هستند که نمی توانند با آنها کنار 
آمــده و به این ترتیب آن را در قالب مرگ هراســی 
نشــان می دهند. یکــی از معروف تریــن مدل های 
نظری مرگ، مــدل پنج مرحله  ای مرگ اســت که 
از سوی روان پزشک الیزابت کوبلر راس، آمریکایی، 
مطرح شــده است. او در کتاب خود (در مورد مرگ 
و مردن) این موضوع را مطرح می کند که آدمی در 
پاسخ به آگاهی از مرگ قریب الوقوع خود یا یکی از 
نزدیکان، پنج مرحله را طی می کند تا در نهایت به 
حس پذیرش مرگ برســد: ۱. انکار: در این مرحله، 
فرد در برابر این موضــوع که به زودی خواهد مرد، 
مقاومت می کند؛ حتی اگر به او گفته شود شانس او 
برای زنده ماندن اندک است، از پذیرش این واقعیت 
امتناع می کند. ۲. خشم: بعد از مرحله انکار مرگ، 
فرد روبه موت خشــمگین می شــود؛ خشمگین از 
نزدیکان و بســتگانی که سالم و ســرحال هستند؛ 
خشــمگین از پرســنل درمان که نتوانسته اند برای 
او کاری انجام دهند و چه بســا خشــمگین از خدا.
۳. چانه زنــی: در ایــن مرحله فرد ســعی می کند 
مرگ را به تعویق اندازد؛ مثلا ممکن است مصمم 
شــود اگر زنده بماند، مابقی عمر خــود را به امور 
خیر اختصــاص دهد یا ممکن اســت بگوید اگر تا 
به دنیا آمدن نوه اش زنده بماند، با آغوش باز از مرگ 
اســتقبال می کند. ۴. افسردگی: اگر فرد با چانه زنی 
هم به خواســته اش نرسد، احتمالا دچار افسردگی 
خواهد شــد. در این مرحله فرد متوجه شده که به 
پایان زندگی رسیده اســت. غمگینی حاصل از این 
آگاهی، احتمالا او را آماده مرگ می کند. ۵. پذیرش: 
در مرحله پذیرش، فرد مــرگ قریب الوقوع خود را 
می پذیرد. معمولا در این مرحله فرد به حســی از 
آرامش رســیده و بدون هیچ تلخــی، انتظار مرگ 
را می کشد. روان شناسان ســه نوع پذیرش مرگ را 
مطرح کرده اند: پذیرش مــرگ به عنوان راه گریز از 
زندگی و اســتقبال از مرگ برای فــرار از درد و رنج 
مشکلات فعلی، پذیرش مشــتاقانه، پذیرش مرگ 
به منظور رســیدن به زندگی مطلوب پس از مرگ، 
پذیــرش خنثی و پذیــرش مرگ به عنــوان بخش 
لاینفک زندگی که نمی توان کنترلی بر آن داشــت. 
قاعدتا در اینکه هر فردی چه نوع پذیرشــی نسبت 
بــه مرگ دارد، عوامل مختلفی از قبیل جهان بینی، 
محیط فرهنگی و اجتماعی نقش دارند. به احتمال 
زیاد، یکی از عوامل دیگر، وضعیت ســلامت روان 
فرد است که مشخص می کند مرگ را به عنوان یک 
واقعیت محتوم پذیرفته یا با طیفی از هیجان های 
منفــی اعم از غــم و نگرانی به آن واکنش نشــان 
داده اســت. بررسی ها حاکی از آن است که در نوع 
ســوم پذیرش، کمترین میزان نگرانی از مرگ دیده 
می شود.طبیعتا اینکه در عین حالی که فرد از سبک 
زندگی پیشــگیرانه  ای برخوردار بــوده و خود را از 
انواع آسیب ها و مخاطرات دور نگه دارد و از طرف 
دیگر یقین بداند هیچ تضمینی وجود ندارد که یک 
روز دیگر را به پایان برساند، نیاز به رسیدن به سطح 
عمیقی از معنای زندگی دارد؛ اما گویی بســیاری از 
ما آگاهانه یا ناآگاهانه ســایه مرگ را به فراموشی 
می سپاریم. این شعر زنده یاد افشین یداللهی که در 
اوج سلامت و سرزندگی، مرگ ناگهان او را درربود، 
احتمالا گویای این واقعیت اســت: هرسال، یک بار 
از لحظه مرگم بی تفاوت گذشته ام/ بی آنکه بفهمم 

یک روز، در چنین لحظه ای خواهم مرد.
پژوهش های بسیاری نشان داده اند بین سلامت 
مواجهــه  در  روان شــناختی  مهارت هــای  روان، 
بــا هیجان های منفــی، واکنش های شــناختی به 
رخدادهــای تنش زا و تــوان افــراد در مواجهه با 

اضطراب از مرگ، ارتباط وجود دارد.

حذف سفارش  پنهان در فرابورس
بر اســاس اطلاعیه های صادر شــده شــیوه جدید  �

ثبت ســفارش خرید و فروش سهام در بورس و حذف 
سفارش  پنهان در فرابورس از روز گذشته در معاملات 
عملیاتی  شــد.به گزارش ایلنا، بر اســاس اعلام قبلی 
بورس اوراق بهادار تهران از روز شنبه، ۲۴ خرداد ۹۹، 
سه تغییر «سفارش های خرید و فروش، حجم نمایش 
ســفارش های دو بخشــی و حداقــل تغییــر قیمت» 
عملیاتی  شد.بر اســاس این گزارش جزئیات اطلاعیه 
بورس تهران حاکی از آن اســت که در بخش مربوط 
به دسته «سفارش خرید یا فروش» برای سهامدارای 
قیمت یک ریال تا ۵۰۰ تومان به میزان ۴۰۰ هزار سهم، 
بیش از ۵۰۰ تا هزار تومان به میزان ۲۰۰ هزار سهم، بین 
هزار تا ۱۰ هزار تومان معادل صد هزار ســهم و بیش 
از ۱۰ هزار تومان ۵۰ هزار ســهم در سامانه معاملاتی 
بورس اجرائی می شود.افزون بر این، شرکت فرابورس 
نیــز دربــاره تعیین حداقــل کل ســفارش و حداقل 
حجم قســمت آشــکار در ســفارش های دو بخشی 
(Iceberg order) اعــلام کــرد: از شــنبه، ۲۴ خرداد 
۹۹، حداقل حجم قســمت آشــکار در سفارش های 
دو بخشی از ۳۰ به صد درصد از کل سفارش افزایش 
می یابد و کارگــزاران، معامله گــران و متقاضیان این 

موضوع را باید مدنظر قرار دهند.

برآورد جدید بانک جهانی از نرخ 
تورم ایران

مدیر میز ایران در بانک جهانی از تغییر برآورد این  �
نهاد از تورم ایران خبر داد.به گزارش ایسنا، جدیدترین 
برآورد انجام شــده از طرف بانک جهانی از وضعیت 
اقتصاد ایران نشــان می دهد که ســال جاری، آخرین 
ســال رشــد منفی اقتصادی ایران خواهد بود. درباره 
آخرین وضعیت ســه شــاخص کلان اقتصادی ایران؛ 
یعنی رشــد اقتصادی، نــرخ تورم و کســری بودجه 
دولــت با زینا الخلیــل، مدیر میز ایران، عــراق، اردن، 
سوریه و لبنان در بانک جهانی، به گفت وگو نشستیم.
بانک جهانی در گزارش منتشر شــده خود پیش بینی 
کرده اســت اقتصاد ایران در ســال جاری ۵.۳ درصد 
کوچک شود. الخلیل با اشاره به پیامدهای کووید-۱۹ 
بر اقتصاد ایران گفت: میــزان تولیدات نفتی ایران به 
یکی از پایین ترین سطوح چند دهه اخیر رسیده است؛ 
بخش بزرگی از کاهش رشــد اقتصادی ایران در سال 
۲۰۲۰ مربوط به کاهش سطح فعالیت بخش غیرنفتی 
اســت. انتظار مــی رود بخــش خدمــات (به عنوان 
بزرگ تریــن تشــکیل دهنده تولیــد ناخالــص داخلی 
ایران)  به میزان وســیعی تحــت تأثیر قرار گیرد و این 
مسئله درباره بخش های خرده فروشی، عمده فروشی 
و حمل ونقــل نیز صادق خواهــد بود.این مدیر بانک 
جهانی با اشــاره به باقی مانــدن تقاضا برای کالاهای 
ضروری در سطح مطلوب افزود: به همین دلیل انتظار 
می رود تولیدات بخش کشاورزی فقط به میزان کمی 
از کرونا تأثیر بگیرد. از سوی دیگر در بخش صنعت، با 
توجه به شوک های وارد شده به بخش تقاضا و زنجیره 
تأمین، انتظار می رود بخش تولید و ساخت و ســاز در 
ایران آسیب متحمل شــود. طبق پاسخ بانک جهانی 
به ایســنا، دلیل اصلی تفاوت رشــد اقتصادی ســال 
جاری با ســال قبل ایران با وجود شیوع ویروس کرونا 
و تشــدید تحریم های آمریکا آن است که سال گذشته 
رشــد اقتصادی به شــدت تحــت تأثیر کاهش رشــد 
اقتصادی بخش نفتی قرار گرفته بود که خود ناشی از 
تحریم های آمریکا بوده است.اقتصاد ایران که در سال 
گذشته طبق تخمین بانک جهانی ۸.۲ درصد کوچک 
شد، در ســال جاری نیز رشــد منفی ۵.۳ درصدی را 
تجربه خواهد کرد؛ اما ســال آینده رشد ۲.۱ درصدی 
در ایران به ثبت خواهد رســید.به گفته الخلیل، بانک 
جهانی برای ذکر روند نزولی نرخ تورم ایران در گزارش 
خود به آمارهای منتشرشده از سوی دولت ایران (در 
بازه زمانی ذکرشده) استناد کرده است. بانک جهانی 
به ایســنا اطلاع داده اســت که با توجه به فشارهای 
تورمی ناشی از شــیوع کووید-۱۹ و تغییرات نرخ ارز، 
روند تورم ماه های آینــده را صعودی ارزیابی می کند 
و پیش بینی فعلی بانک جهانی از متوســط نرخ تورم 
ایران در ســال ۲۰۲۰-۲۰۲۱ معادل ۲۹ درصد خواهد 
بود که هشت درصد بیشتر از برآورد قبلی انجام شده 

در آخرین گزارش این نهاد است.
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 تجربه یک سفر آسان و سلامت
با اپلیکیشن آپ

اپلیکیشــن آپ بــه شــما کمک خواهــد کرد  �
بــه  راحتی بلیت ســفر خود را تهیــه کنید. فرقی 
نمی کند به صــورت زمینی و بــا اتوبوس و قطار 
می خواهید به سفر بروید یا آسمان آبی را ترجیح 
می دهیــد و به بلیت هواپیما نیاز دارید. تنها کافی 
اســت اپلیکیشــن آپ را نصب کنید و با توجه به 
نیازتان بلیت  قطار و اتوبوس و پرواز های داخلی و 

خارجی را بخرید.
با توجه به شــیوع بیماری کرونا و لزوم توجه 
به بهداشت و فاصله اجتماعی، یک پیشنهاد ویژه 

دیگر هم برایتان داریم.
تــا پایــان خــرداد ۱۳۹۹ بــا خرید هــر بلیت 
هواپیمای داخلی از اپلیکیشن آپ، یک کد تخفیف 
۳۰ هزارتومانــی برای مســیر رفت یا برگشــت از 
هرجای تهران به فــرودگاه مهرآباد و برعکس از 

اسنپ دریافت کنید.

خبر ویژه

روز گذشــته معــاون اول رئیس جمهور در  شــرق: 
واکنش به روند رو به رشــد قیمت اجاره مسکن، خبر 
از ورود دولت به بازار داد. اسحاق جهانگیری در این 
زمینه گفــت: «بخش زیادی از جامعه اجاره نشــین 
هستند و هزینه اجاره مســکن در سبد هزینه خانوار 
اهمیت فراوانی دارد. دولت قطعا برای مهار رشــد 
اجاره بهای مســکن تصمیمات لازم را اتخاذ خواهد 
کرد که البته ممکن اســت با اصول اقتصاد ســازگار 
نباشــد؛ اما دولت نمی تواند این موضــوع را نادیده 
بگیرد و به اقشــار ضعیف جامعــه بگوید که ناچار 
هســتید خانــه ای کوچک تــر انتخاب یا به حاشــیه 
شــهر مهاجرت کنید». ســخن او هرچنــد می تواند 
امیدبخش ساماندهی در بازار اجاره مسکن باشد؛ اما 
کارشناسان با نگرانی از ســابقه ورود دولت به بازار 
می نگرند. ورود پادگانــی دولت به نرخ دلار و اعلام 
ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومان عواقبی را در عرصه فساد 
و ناهنجاری در اقتصاد کشــور پدیــد آورد که اکنون 
نگرانی از ورود مســتقیم دولت به این بخش، بسیار 
جدی شده اســت. در این باره پیش تر رئیس اتحادیه 
امــلاک نیــز در واکنش به «مســکن نخریــد» وزیر 
راه و شهرسازی هشدار داده بود که این اقدام عملی 
نیســت. مصطفی قلی خســروی گفته بــود: «بازار 
مسکن از قیمت های دســتوری تبعیت نمی کند. اگر 
خاطرتان باشد، در دولت نهم و دهم ما با تعزیرات و 
دوربین به املاک مراجعه کردیم و از آنها خواســتیم 
ســال جاری هفــت درصد اضافه کنید و ســال بعد 
۹ درصــد؛ اما این در عمل اجرائــی نبود و منجر به 

تخلفات دیگری شد».
  نرخ بالای اجاره بها، شاخص فلاکت را تشدید کرد

کمــال اطهــاری ، پژوهشــگر اقتصاد توســعه، در 
گفت وگو با «شــرق» می گوید:  آنچه مسلم است، این 
اســت که فشار اجاره بها سبب شده تا شاخص فلاکتی 
(بی کاری توأم با تورم) که ایران را در بر گرفته اســت، 
نزدیک به ۵۰ درصد شــود و ایران در بین پنج کشــور 
اول جهان از بُعد بالا بودن شــاخص فلاکت قرار گیرد. 
(طبــق آخرین اطلاعــات مرکز آمار، نرخ تورم ســال 
۱۳۹۸، ۳۴٫۸ درصــد و نرخ بی کاری ســال ۱۳۹۸، به 
۱۰٫۷ درصد رســید. این شــاخص برای جوانان با نرخ 
بی کاری ۲۶درصدی به بالای ۶۰ درصد می رسد). این 
موضوع کمی پیچیده اســت. اکنــون با صاحبخانه ای 
روبه رو هســتیم که وقتی می خواهد اجاره بها دریافت 
کند، به نــرخ تورم و بی کاری فرزنــدش نگاه می کند. 

ممکن اســت کــه با افزایش نــرخ اجاره بــا این نوع 
نــگاه، حتی برای مدتی خانه اش خالــی بماند؛ اما در 
قــدم اول تلاش می کند که مصیبتی را که به ســرش 
آمده، به فرد دیگری منتقل کند تا تاب بیاورد.اطهاری 
می افزاید: کســی که با شــاخص فلاکت بــالا روبه رو 
اســت و شــغل دومی برای جبران آن وجــود ندارد، 
راه حــل را در دریافت اجاره بهای بیشــتر می بیند. در 
مقابل افرادی که مستأجر هســتند، شرایط ناگوارتری 
را تجربه می کنند. علاوه بر آن با کاهش مداوم سرمایه 
اجتماعی، رابطه بین موجر و مســتأجر هم به کمترین 
سطح خود می رسد. چنین شرایطی سبب می شود که 
برخی از افراد با  وجود نرخ بی کاری پایین تر تهران در 
مقایسه با شهرســتان ها، مجبور به بازگشت شوند.این 
پژوهشگر اقتصاد توسعه با انتقاد از سخن معاون اول 
رئیس جمهــور به عنــوان راهــکار کنترل بــازار اجاره 
مســکن، می گوید:  آقای جهانگیری گفت دولت برای 
مهار رشــد اجاره بهای مسکن ورود می کند که ممکن 
است با اصول اقتصاد ســازگار نباشد. این صحبت در 
شرایط کنونی ایران درست نیست؛ زیرا تمام اقداماتی 
کــه دولت تاکنــون انجام داده، غیراقتصــادی بوده و 
همین امر ســبب شــده تا فرضا میزان اجاره بها تا این 
اندازه افزایش یابد. در واقع این اقدامی اســت که در 
چند دهه با اســتمرار عملکرد دولت هــای مختلف، 
انجام شده و سیاست ســنجیده اقتصادی هر بار کنار 
گذاشــته شده اســت. در اقتصادهای پیشرفته تاکنون 
به بازارســپاری بیشــتر اقتصاد انجام شــده است؛ اما 

به بازارسپاری جامعه انجام نشده است؛ ولی در ایران، 
برخلاف آن عمل شــد و اقتصاد به رانت و جامعه نیز 
به بازار رانتی سپرده شــد. کجای اقتصاد می گوید که 
مسکن می تواند در دوره رکود (دو سال اخیر) که باید 
قیمت ها افت کند ، صد درصد با رشد همراه باشد؟ چرا 
آن موقع معاون رئیس جمهور نگفت که غیراقتصادی 
اســت؟او بــا نقــد برنامه هــای اعلامی بــرای ایجاد 
زمینه های مناســب برای رونق بازار مسکن، می افزاید: 
برنامــه ضداقتصادی فــروش متری زمیــن که از ۱۵ 
سال قبل از ســوی دولت ها مطرح شده بود، بار دیگر 
مطرح می شــود؛ بدون آنکه ســازوکار روشنی داشته 
باشــد. درحالی که فروش یک کالای موهومی در بازار، 
دســت بســیاری از تخلفات را باز می گذارد. دریافت 
مالیات از خانه های خالی در اینجا بی معنی می شود؛ 
زیرا فرد به راحتی مدعی می شــود که مســکن خود را 
به  صورت متری فروخته اســت. حتــی اگر یک متر را 
صوری فروخته باشــد؛ به راحتی از پرداخت مالیات بر 
خانه های خالی شــانه خالی خواهــد کرد.اطهاری با 
بیان اینکه سیاســت های نئولیبرالی هــم قواعد دارد، 
ادامه می دهد: با افزایش نرخ مســکن در سال گذشته 
و ســال جاری اعلام کردم که دولــت فرصت دارد تا 
برنامه ای جامع برای سامان دادن بازار مسکن طراحی 
کند کــه در آن  هم افــزای عدالت با رشــد اقتصادی 
تعریف شــده باشد. اگر دولت سال گذشته چنین کرده 
بود، در سال جاری بخشی از ثمره آن را می دیدیم؛ اما 

به  صورت مداوم این اقدام را عقب می اندازند.

  بازار مسکن، فرمان نمی برد
ایــن کارشــناس اقتصاد توســعه با بیــان اینکه 
نمی توان بــا فرمان دادن، بازار مســکن را اداره کرد، 
می گوید: دولت دســتور کنترل بازار مسکن را به وزیر 
مسکن داد و او نیز فروش متری مسکن را دنبال کرد. 
این اقدام به بازارسپاری حاجت اولیه مردم است که 
تشدیدکننده تورم و فرار مالیاتی است؛ زیرا بورس از 
پرداخت مالیات معاف اســت.او با اشاره به راهکار 
دیگری که از ســوی معــاون اتحادیــه املاک برای 
اعطای وام چهاردرصدی به مســتأجران پیشــنهاد 
شده، اشــاره کرده و می گوید: در شــرایطی که سود 
بانکی ۱۵ درصد اســت، رهن از آن تبعیت می کند و 
موجر قطعا پول نقدی بیشتری در مقایسه با ودیعه 
می پذیــرد و دولت برای چنین شــرایطی هم برنامه 
نداشــت؛ زیرا اصولا برای پرداخت حقوق جاری به 
کارکنان خود نیز مانده و حتی بانک ها و صندوق های 
بازنشســتگی نیز نقدینگی خود را در مسکن برده اند 
که اکنون قفل شــده اســت و این دور باطل تا امروز 

ادامه پیدا کرده است.
  دولت باید به بازار مسکن ورود کند

اما ناصر ذاکری، پژوهشــگر اقتصاد مســکن، در 
گفت وگو با «شــرق» نگاهی مثبت بــه ورود دولت 
به بازار نابســامان اجاره مســکن دارد. او در این باره 
می گوید: چــه تئوری اقتصادی ایــن را بپذیرد و چه 
نپذیرد ، نابسامانی در حوزه اجاره مسکن در سطحی 
اســت که چاره ای جــز ورود دولت به بــازار وجود 
ندارد.ذاکــری با تأکید بر ضــرورت ورود دولت برای 
ســاماندهی بازار اجــاره مســکن، می افزاید: دولت 
باید گروهی از اهل فن را از وزارت راه  و شهرســازی 
و کارشناسان مســتقل دعوت کرده و با در نظر گرفتن 
خــرد جمعی ، راه هــای ورود دولت به بــازار اجاره 
مسکن را به طوری که با آسیب کمتری روبه رو باشیم، 
بررســی کند.این کارشــناس با بیان اینکه دولت در 
به کارگیری خرد جمعی در گذشــته عملکرد خوبی 
نداشــته، ادامه می دهد: دولت در زمینه نرخ ارز نیز 
نگاه جامع کارشناسی را در نظر نگرفت و همین امر 
موجب آســیب های جبران ناپذیر به اقتصاد کشــور 
شــد. تنها دوره ای که دولــت از دیدگاه های مختلف 
موجود برای یافتن راه حل مناســب بهره مند شد، در 
زمان دولت اصلاحات بود و در دوره های دیگر چنین 

اتفاقی رخ نداد.
ادامه در صفحه ۱۳

شــرق: میانگین رشــد اقتصادی به گفته مقامات در بازه زمانی ۱۳۹۱ تا 
۱۳۹۸، به صفر رسیده و حتی گفته می شود دولت های حسن روحانی از 
دولت هایی بوده که تجربه ســال های طولانی تر رشد منفی اقتصادی را 
داشته است. این در حالی است که در دولت روحانی با پدیده برجام نیز 
روبه رو بوده ایم؛ اما چرا چنین شده؟ ریشه این افت اقتصادی در چیست؟ 
اگر نگاهی به رشــد اقتصادی در سال های قبل داشــته باشیم، به نکته 
درخور توجهی خواهیم رســید. ایران در دو دوره ریاست جمهوری اوباما 
و ترامپ، با دو تحریم جدی روبه رو شد. اگر بخواهیم اقتصاد ایران را به 
قبل و بعد از ۱۳۸۸ تقسیم کنیم، یک تغییر اساسی را در اقتصاد جهانی 
شــاهد خواهیم بود. در این سال، شــاکله بازار نفت جهانی تغییر کرد و 
وارد عصر تولید صنعتی نفت شــده و نفت شــیل نیز وارد بازار شد. این 
امر سبب شد تعریف ایران به عنوان یکی از کشورهای مهم برای پوشش 
امنیت یکی از شریان های نفتی تغییر کند. در نتیجه آن، تحریم به عنوان 
یکی از اساســی ترین راه های تخریب اقتصاد ایــران و راهی برای کنترل 
دولت، از سوی آمریکا به کار گرفته شد که از مهم ترین عوامل در راستای 
کاهش تولید ناخالص داخلی کشــور بــود. با این حال، هنوز نگاه ایران بر 
گذرا بودن تحریم و دور زدن آن تکیه دارد. اهمیت نهادی و حکمرانی در 
مدیریت اقتصادی و در نتیجه آن رشــد اقتصادی نیز به  صورت مشخص، 
تکیه بر نگاه مســئولان اقتصادی ای دارد که هنوز برنامه ریزی های خود 
را با تکیه بر نفت در نظر گرفته اند. تغییر این نگاه، رویکرد مالی جدی ای 
می خواهــد که برنامه ریزی برای آن بر عهده سیاســت گذاران اقتصادی 

دولت هاست.
اقتصاد تک محصولی، رشد اقتصادی را در یک دهه به صفر رساند

محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصادی، در گفت وگو با «شــرق» در 
تشــریح ریشــه های اصلی کاهش نرخ رشــد اقتصادی می گوید: تولید 
ناخالص داخلی ایــران، مصرف بخش خصوصــی و خانوارها، مصرف 
دولــت و ســرمایه گذاری بخش خصوصی و دولتی و صــادرات منهای 
واردات را دربر می گیرد. هر کدام از این اجزا که افزایش یابد، به معنای آن 
است که تولید ناخالص داخلی کشور و به  تبع آن رشد اقتصادی افزایش 
می یابد. اگر بخواهیم به صورت فنی میانگین صفر درصد رشد اقتصادی 
را بین سال های ۹۱ تا ۹۸ بررسی کنیم، کمبود تنوع اقتصادی و وابستگی 
به نفت و در نتیجه اقتصاد تک محصولی، ســبب می شود هر بحرانی که 
رخ می دهد، اقتصاد کشور را دچار چالش  کند.فیاضی ادامه می دهد: از 
ســال ۱۳۹۰ به این  سو، اقتصاد ایران با دو تحریم جدی در زمان اوباما و 
ترامپ روبه رو شــد که سبب شد مصرف و ســرمایه گذاری های دولت و 
بخش خصوصی کاهش یابد. در نتیجه، این اتفاقات موجب شد میانگین 
تولید ناخالص داخلی ایران به صفر برسد؛ درحالی که وقتی تنوع اقتصاد 
یک کشور بیشتر باشد، شوک های اقتصادی سرشکن شده و ریسک آن نیز 
کاهش می یابد.او با اشاره به جایگاه و نقش نهادها و حکمرانی در رشد 
اقتصادی که عجم اوغلو آن را مطرح می کند، توضیح می دهد: کشــوری 
می تواند نهادهای مردم سالار و دموکراتیک نداشته باشد مانند چین، ولی 
رشــد اقتصادی داشته باشــد. عجم اوغلو در این زمینه می گوید: چین با 
وجودی  اینکه در چند ســال رشــد اقتصادی پایدار را تجربه می کند، در 
نهایت این رشــد به علت نبود حکمرانی مطلوب، متوقف خواهد شد. از 
این منظر، ایران دچار معایب ساختاری و نهادی است. عوامل نهادی در 
بلندمدت و پایدار خود را نشــان می دهند. کشــورها برای رشد اقتصادی 
پایدار، باید به ســمتی گام بردارند که با شــیوه ای دموکراتیک، سرانجام 
ترکیب خلاق را ایجاد کنند؛ زیرا خلاقیت از ســوی بخش خصوصی که 

ریســک را پذیراســت، صورت می گیرد و نه بخش دولتی.این کارشناسی 
اقتصادی با بیان اینکه اقتصاد ایران برای دســتیابی به رشــد اقتصادی 
معمول نیز دچار مشــکل است، تصریح می کند: دولت در ایران به شدت 
ناکارآمد اســت و حداقل هایی که مورد نیاز اســت تــا دولت به وظیفه 
خــود عمل کند، وجود ندارند. در کنار آن، یک ســری عوامل خارجی نیز 
وجود دارد که اگر اقتصاد شــکننده بوده و متکی به یک محصول باشــد 
و بخواهــد با قدرت های منطقه ای و جهانی مواجهه کند، این عوامل اثر 

منفی خود را در رشد اقتصادی خواهند گذاشت.
اهمیت نقش نهادها برای پایداری رشد اقتصادی

فیاضی ادامه می دهد: علاوه بر سوءمدیریت دولت، کسری بودجه نیز 
مطرح است. مطالعات متعدد نشان داده است کسری بودجه روی رشد 
اقتصــادی اثر معکوس می گذارد؛ زیرا کســری بودجه منجر به افزایش 
تورم، نابرابری مضاعف درآمد، ایجاد فساد و گروه های رانت جو و طالب 
قدرت می شــود که فســاد مالی و تجاری ایجاد کرده و می تواند به رشد 
اقتصادی و تولید آســیبی جدی وارد کند.به گفته او، با یک سری عوامل 
فنی می توان برای چند ســال رشد ســه تا پنج درصدی داشت؛ اما وقتی 
ســخن از پایداری رشد اقتصادی به میان می آید، نقش نهادها به صورت 
جدی پررنگ می شــود.فیاضی می افزاید: بر اساس برنامه ششم توسعه، 
بنا بود رشــد اقتصادی کشور روی هشت درصد پایدار شود؛ اما برای آن 
الزاماتی در نظر گرفته شده است. منابع مالی تحقق این برنامه، به صورت 
شاخص و جدی بر صادرات نفت و فراورده، ورود سرمایه گذاری خارجی 
و... متکی بود که البته محقق نشد.او درباره علت تحقق نیافتن می گوید: 
اگر این منابع نیز که به علل مختلف اکنون وجود ندارد، وجود داشــت، 
احتمــال تحقق آن کــم بود. اگر نگاهی به دولــت محمود احمدی نژاد 
داشته باشیم، با وجود درآمد میلیارد دلاری حاصل از فروش نفت، شاهد 
رشــد اقتصادی منفی بودیم که نشــان می دهد حتی اگــر عوامل تولید 
ســنتی (سرمایه و نیروی انســانی) را در اختیار داشته باشیم، لزوما رشد 

اقتصادی افزایش نمی یابد.
علت اثر مهم تحریم بر کاهش رشد اقتصادی

مجید شــاکری، پژوهشگر اقتصادی، در گفت وگو با «شرق» در این باره 
می گوید:  از سال ۱۳۴۱ تا ۱۳۸۸، یک سری مشکلات ثابت در اقتصاد ایران 
وجود داشــته و در کنار آن، یک جعبه ابزار سیاســت گذاری نیز بوده که 
کمابیش جواب می داد و به صورت میانگین رشد اقتصادی خوبی در این 
بازه زمانی داشــتیم. برای نمونه، درآمد سرانه ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۸ با قیمت 
ثابت، بیش از ۲٫۵ برابر شــده است. از ســال ۱۳۸۹ به بعد که مقارن با 
تحریم های اوباما می شــود، با این مســئله مواجهیم که تقریبا حدود ۱۰ 

ســال، رشــد اقتصادی جز دو سال، منفی می شــود. این مسئله بیش از 
کیفیت حکمرانی یا فســاد و... است. ما با مشکلاتی مواجهیم که برون زا 
بوده و نیازمند یک جعبه ابزار متفاوت برای حل بحران هستند.شاکری با 
اشــاره به اهمیت نقش تحریم در افت شــاخص رشد اقتصادی تصریح 
می کند: اینکه آمریکا قبل ســال ۱۳۸۸ نمی توانســته ایران را به صورت 
جــدی تحریم کند، یک علت مشــخص دارد. تغییراتی که در حوزه بازار 
انرژی رخ داد، موجب شــد نســبت به تحریم آســیب پذیر شویم. در این 
دوره وارد عصــر تولید صنعتی نفت شــدیم و نفت شــیل نیز وارد بازار 
شــد و قیمت به محض آنکه از اندازه ای بالاتر مــی رود، تولید به صورت 
خود به خــود افزایش پیدا می کند و عملا ادبیات بازار نفت از پیشــگویی 
و پیش بینــی برای پیک عرضه، به ســمت پیشــگویی و پیش بینی برای 
پیک تقاضا تغییر پیدا کرده اســت.این پژوهشــگر اقتصادی با بیان اینکه 
تعریف ایران به عنوان یکی از کشــورهای مهم برای پوشش امنیت یکی 
از شــریان های نفتی تغییر یافته، می افزاید: ایران چنین تعریف مهمی را 
از دســت داده که تعریفی ثابت و نه گذراســت. دو راهکار در این مدت 
انجــام دادیم؛ گاهی مذاکره با آمریــکا و گاهی دورزدن تحریم که هر دو 
این مســائل این پیش زمینه را دارد که اتفاقاتی که افتاده، استثنائی است 
که می کوشیم دلایل این اتفاقات استثنائی را برطرف کنیم. نتیجه این نوع 
نگاه، این  است که بر اساس تصمیم های برون زای دیگران، وارد دوره های 
رکود شــدید شــده ایم.او در بیان راه حل این موضــوع ادامه می دهد: ما 
باید متناســب با تغییراتی که در جهان رخ داده، جعبه سیاســت گذاری 
اقتصادی جدیدی تعریف کنیم که شــامل تغییرات درخور توجه در نوع 

حکمرانی اقتصادی است.
باید جعبه ابزار حل بحران را تغییر داد

شاکری با بیان مثالی تصریح می کند: نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی ایران مانند یک کشــور نفتی است؛ درحالی که با تغییراتی که در 
ســطح جهان و بازار نفــت رخ داده، ما نمی توانیم به عنوان یک کشــور 
صرفــا نفتی باقی بمانیم. بنابراین ناچاریــم مالیات را افزایش دهیم؛ اما 
به ســرعت نیز تحقق آن ممکن نیســت؛ زیرا چهار ســال است که رشد 
مصــرف در ایران و همچنین هزینه کرد خانوار منفی اســت و اگر مالیات 
را به شــدت افزایش دهیم، در این شــاخص ها هم آسیب خواهیم دید.
این پژوهشــگر با بیان اینکه در کشــور هرگز سیاســت مالی نداشته ایم، 
می افزاید: بنابراین ناچاریم سیاست   مالی داشته باشیم و دولت با فروش 
اوراق و تعریــف طرح برای آن، سیســتم اقتصادی نفتــی را تغییر دهد.
شاکری با تأکید بر اینکه برای اینکه بتوانیم دوباره یک کشور نفتی باشیم 
باید بتوانیم کشــور نفتی نباشــیم، می گوید: تا روزی  که نفت بخشــی از 
موضوعات جاری کشور است، دیگران با نیاز ما به نفت برای رفع و رجوع 
نیازهای جاری کشــور، ما را کنترل می کنند؛ درحالی که پیش از سال ۸۸، 
چنین امکانی وجود نداشــت. در آن صورت دیگر تحریم بر اقتصاد ایران 
کارکردی نخواهد داشــت. در این  صورت، بــرای واکنش های خلاقانه تر 
به موضوع تحریم، فضای سیاست گذاری داریم. بنابراین باید جعبه ابزار 
سیاســت گذاری مالی را تغییر دهیم و به دارایی دولت به شــکلی دیگر 

نگاه کنیم.
او توضیــح می دهــد: منظــور آن نیســت کــه دارایــی دولــت را 
خصوصی سازی کنیم، بلکه مولدسازی کنیم تا یکی از کالاهای توسعه ای 
ایران باشــد. در اینجا به صورت خاص، مســتغلات به عنوان یک برنامه 
توسعه مدنظر است که اصلا معنای آن واگذاری مستغلات نیست، بلکه 

به  معنای تعریف طرح های توسعه ای شهری برای مستغلات است.

معاون اول رئیس جمهور از ورود دولت برای مهار رشد اجاره بهای مسکن خبر داد

اجاره بها زیر ضرب دولت

کارشناسان، تحریم و ناکارآمدی های مدیریتی را  ۲ عامل برای کاهش تولید ناخالص داخلی می دانند
چرا میانگین رشد اقتصادى صفر شد؟
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